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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na popis výroby ovocných kvasů, které jsou využívány

pro výrobu alkoholických nápojů. V první části jsou popsány běžně používané druhy ovoce

a jeho chemické složení. V následující části je uveden detailní popis přípravy ovocného

kvasu a průběhu kvašení, kterého se využívá pro výrobu ovocných pálenek. Tato práce také

obsahuje informace o možném výskytu mikroorganismů v kvasu. V poslední části jsou

charakterizovány potenciální vady vyskytující se při špatném zpracování kvasu a jsou zde

také charakterizovány nejvíce používané kvasné nádoby. Poslední část také obsahuje krátký

úvod do výroby calvadosu.

Klíčová slova: ovoce, kvas, kvašení, vady kvasu, mikroorganismy

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on describing the way of making fruit ferments, which are

used in making of alcoholic beverages. In the first part are defined the most commonly used

types of fruit and their chemical composition. In the following part is a detailed description

of the preparation of a fruit ferment and also of the whole fermentation process, that is used

to make fruit spirits. This thesis also includes information about possible presence of

microorganisms in the fruit ferment. In the last part of this thesis are characterized potential

defects of the fruit ferments, which are found during a bad fermentation proces. And there

are also characterized the most commonly used vessels for fermenting fruits. In the last part

there is also a brief introduction into making of calvados.
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ÚVOD

Správná výroba kvasu je jedním z nejdůležitějších faktorů výroby ovocných lihovin. Tato

bakalářská práce se především zaměřuje na úpravu ovoce a na přípravu ovocných břeček

určených k fermentaci. Pro výrobu kvalitních ovocných pálenek se používají ušlechtilé

kvasinky, jsou jedny z nejdůležitějších faktorů spolu s fermentačními procesy. Ovlivňují

chuť, aroma a vůni finálního ovocného destilátu. Při procesu kvašení dochází k přeměně

jednoduchých sacharidů na oxid uhličitý a alkohol, přesněji etanol.

Jsou zde popsány nejdůležitější operace přípravy kvasů z ovoce a jak odborně s nimi

nakládat, aby vlastním kvašením bylo dosaženo vysokého lihového výtěžku a co nejlepší

finální jakostí destilátu s lahodnou chutí a jemnou vůní připomínající zpracované ovoce.

V první kapitole je uvedeno základní rozdělení druhů ovoce na peckové, jádrové a bobulové

a jsou zde uvedeni základní zástupci z těchto skupin používaných pro výrobu ovocných

kvasů. Druhá kapitola je věnována výčtu informací o chemickém složení ovoce a jsou zde

uvedeny také informace o měření cukernatosti ovoce. Mezi nezbytné faktory pro přípravu

kvalitního kvasu patří např. kvalita vstupní suroviny (ovoce), ale i její celá úprava, průběh

kvašení a zvolený způsob při skladování.

Podstatou výroby ovocných pálenek je přeměna zkvasitelných cukrů přítomných v ovoci na

etanol. Tento proces je zajištěn zejména pomocí kvasinek rodu Saccharomyces cerevisiae,

které se vyznačují vysokou tolerancí k etanolu, nízkou produkcí vedlejších metabolitů a

vysokou rychlostí tvorby etanolu. V poslední kapitole je zmíněn průběh výroby jablečného

moštu, jako výchozího produktu pro výrobu calvadosu a uvedené možné vady kvasu, které

mohou nastat při výrobě. Dále rozdělení a vhodné zvolení odpovídajících kvasných nádob

pro ovocný kvas. A vady u ovocných kvasů, které mohou nastat při špatném zpracování,

nebo i špatnou manipulací s kvasem.
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1 VÝZNAM A ROZDĚLENÍ OVOCE

Pro výrobu kvalitních destilátů je základem čisté, vyzrálé a aromatické ovoce, které

charakterizuje kvalitu finálního destilátu. Půda, klimatické podmínky, nebo poloha sadu též

ovlivňují tvorbu aromatických látek v ovoci a jejich fyziologickou zralost. Bez kvalitního a

plně vyzrálého ovoce není možné vyrobit kvalitní destilát [1].

Pro účely výroby destilátu v podmínkách ČR, dělíme ovoce na: peckové, jádrové a

bobulové, které bude uvedeno v následujících kapitolách.

1.1 Peckové ovoce

Slupka u peckového ovoce může být dvojího typu. Prvním typem je slupka ojíněná, mezi

ovoce s takovým typem slupky se řadí např. švestky. Druhým typem je slupka hladká, zde

můžeme zařadit třešně a višně. A třetím typem je slupka plstnatá, kde řadíme meruňky a

broskve [2].

Švestky

Švestky jsou oblíbeným ovocem pro výrobu slivovice nebo povidel, jejich pěstování se

rozšířilo z Balkánu [3,4]. Švestky řadíme mezi „klimatické plody“ se sníženou

skladovatelností a představují velmi ceněný produkt pro čerstvou spotřebu.

V Evropě máme několik druhů švestek, které nabízejí různé organoleptické vlastnosti, chuť

a aroma. V dužině u švestek je vysoká hladina antokyanů. Je pro ně typická modrá barva s

červeně modrou tuhou slupkou. Patří mezi vynikající zdroje živin. Je prokázáno, že švestky

mají vysoký obsah karotenoidů a fenolických látek. Jsou také bohatým zdrojem pektinu,

vlákniny, vitamínů nebo organických kyselin [5,6]. Právě švestka je pro výrobu destilátů v

naší zemi jedním z nejpoužívanějších typů ovoce [4].

Švestka domácí (Prunus domestica) je vhodná pro výrobu slivovice. Do kvasu jsou nejčastěji

sbírány plody až v pozdější době zralosti, respektive s příchodem prvních mrazíků [7,3].

Dříve spadlé plody by správně neměly přijít do kvasu, protože jsou iniciátory hnilobných

procesů. To znamená, že by mohly znehodnotit chuť a vůni destilátu [4]. Ze špatně

zpracovaného kvasu vzniká páchnoucí destilát, díky vyššímu obsahu kyseliny

kyanovodíkové [7,3].
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Renklódy

Renklódy (Prunus domestica subsp. Italica) mohou být zelené či modrofialové. Aroma

renklód je jemnější než u švestek. Obsahují více cukru, než se nachází ve švestkách. Podobně

jsou na tom mirabelky, mají jemnější aroma a obsahují více cukru [3].

Mirabelky a myrobalány

Mirabelky (Prunus domestica syriaca) jsou vyšlechtěné drobnější kulovité plody. Jejich

dužina je středně pevná, polotuhá, dobře odlučitelná od pecky. Jejich zbarvení je různé, ale

převážně je jejich ojíněná slupka zbarvena do žlutých odstínů [6]. Myrobalány mají podobné

plody jako mirabelky, ale nejsou odlučitelné od pecky [3]. Destiláty vyrobené z mirabelek i

myrobalánů mají jemnou chuť a vůni [8].

Třešně a višně

Třešně (Prunus avium) jsou jedním z nejraněji zrajících významnějších ovocných druhů,

mohou být zastoupeny ve formě keřů či stromů [8,9]. Třešně jsou symbolem pro plnou

sladkou chuť, mají příjemné červené zbarvení a můžeme je zařadit do čeledi růžovitých.

Pochází z Malé Asie. Destiláty vyrobené z třešní jsou někdy zklamáním pro pěstitele,

protože jsou náročné na přípravu [8]. Můžeme o nich také říct, že mají specifickou chuť po

marcipánu a krásně voní. Jejich slupka je hladká a pevná. Barva bývá světle červená až přímo

černá [7,6]. Pro výrobu destilátu z višní můžeme použít jak sladkovišně, tak višně divoké

[3]. Višně i třešně patří mezi nejpracnější ovoce pro výrobu slivovice. Po odstranění stopky

z třešní či višní má ovoce vyšší sklon k hnilobě, proto je důležité ovoce urychleně zpracovat

[4].

Meruňky

Meruňka (Prunus armeniaca) pochází z Číny, je poměrně náročná na klimatické podmínky.

A proto se převážně pěstuje na Jižní Moravě nebo v Čechách. Její plody nalézají široké

uplatnění jak pro výrobu destilátů, tak na domácí zavařeniny a džemy [9]. Většina odrůd má

jádra hořká, jen některé mají jádro sladké. V našich podmínkách meruňky řadíme mezi

vzácné ovoce. Bohužel je to druh ovoce, jehož plody na stromech dozrávají nestejnoměrně.

Z tohoto důvodu jsou méně vhodné do kvasu a jsou využívány především pro výrobu

kompotů nebo džemů. Při nadbytku plodů meruněk se využívají na výrobu meruňkové

pálenky. Pro výrobu meruňkovice je nutné mít dostatečně vyzrálé, nejlépe i mírně přezrálé


[…]


poškodit až znehodnotit celou jakost nově založeného kvasu. Stejný postup platí i pro

kvasné nádoby načichlé kyselinou octovou. Čištění dřevěných nádob (sudů, kádí) je velmi

náročné a často zanedbávané, zvláště při jejich skladování. Často do nich zatéká a dochází

k tvorbě plísní a tím se nádoby znehodnocují [27].

11.2 Plastové nádoby

Plastové nádoby jsou vyrobeny z nízkotlakého polyetylenu a polyesterových pryskyřic,

které jsou zesíleny skelnými vlákny. Velikost kvasných plastových nádob bývá většinou od

30 l až do 220 l, ale mohou se vyrábět i větší.

Výhody plastových nádob:

• nízká hmotnost a vysoká odolnost

• snadno čistitelné s dobře utěsňujícími otvory

• snadný transport, jsou lehké

• dlouhá životnost

Ale ne všechny plastové nádoby jsou vhodné pro ovocné kvasy. U některých druhů plastů

může etanol rozpouštět a vyloužit látky, které jsou zdraví škodlivé nebo toxické, což vede

k senzorickým vadám [25].

Nevýhody plastových nádob:

• při manipulaci v silných mrazech hrozí riziko prasknutí a úniku kvasu

• snadno na sebe vážou určité látky a pachy z materiálů v nich dříve uložených

• mohou se do kvasů z plastu vyluhovat i mnohé látky, které jsou zdraví škodlivé a

toxické (jako například ftaláty, Bisfenol a podobně) [27,25].

11.3 Nerezové nádoby

Pro všechny ovocné kvasy nebo ovocné břečky jsou téměř ideální nerezové kvasné nádoby.

Přesto jsou využívány zřídka, protože manipulace s nimi je obtížná (jsou těžké) a jsou také

příliš drahé. Ve větších pálenicích se používají nerezové tanky jako fermentátory. Jedná se

o obrovské tanky – objemu 100 až 200 hl. Rozmělněné ovoce se v nich zakváší a fermentuje.

Jedná se o tzv. „řízenou fermentaci“, která se permanentně kontroluje a podle stavu kvasu
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se provádějí zákroky, který kvas vyžaduje. Kontroluje se např. úprava pH, přídavek

potřebných živin, regulace teploty apod. Nerezové kvasné nádoby (tanky), mají zabudované

měřicí a regulační prvky, které jsou dálkově ovládané s registrací hodnot pH, teploty nebo

množství oxidu uhličitého [27].

11.4 Kovové sudy a jiné kovové nádoby

Kvasné nádoby vyráběné ze železa, hliníku nebo pozinkované sudy a jiné nádoby jsou

nevhodné k fermentaci ovocných kvasů, protože kvasy jsou poměrně hodně kyselé a

uvedené kovy mohou rozpouštět. Znehodnocují pak kvas a výsledný destilát. Pokud ovšem

chceme kovové sudy, nebo velké tanky použit k fermentaci, je nutné zevnitř povrchově

upravit inertní látkou. Taková opatření se provádí především u velkých fermentačních tanků,

kde jsou fermentační kvasírny zřízeny uvnitř pálenice [27].

11.5 Keramické a skleněné nádoby

Keramické nebo skleněné nádoby se k fermentaci ovocných kvasů dnes již prakticky moc

nepoužívají. Jsou poměrně malé, křehké a mají značnou hmotnost. Takové nádoby se však

ještě někde mohou vyskytnout a uchovávají se jako „vzácné klenoty“ k uskladnění např:

ušlechtilých destilátů. Takové ušlechtilé destiláty nelze skladovat např: v dřevěných sudech,

protože by získaly cizí pachy [27].
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo detailně popsat technologické operace zpracování ovoce

pro přípravu kvasu, celý průběh kvašení, možné vyskytující se vady při kvašení a zvolení

správné kvasné nádoby.

Pěstitelské pálení slivovice a všech ostatních ovocných destilátů se především uplatnilo na

vesnicích. Množství vypáleného alkoholu je limitováno zákonem a podmínkou je, že ovoce

musí být z vlastních zdrojů. Dobře vypálená slivovice, je také předmětem různých

zahrádkářských výstav a degustací, ať už místních, či regionálních.

Důležitým faktorem, jak vypálit kvalitní ovocnou pálenku, je dobře zpracovaný kvas. Ze

špatně založeného kvasu, nikdy nemůžeme vyrobit kvalitní ovocný destilát. Kvalitu kvasu a

výtěžnost alkoholu zásadně ovlivňuje obsah sacharidů v ovoci. Jeho obsah stoupá až

v posledních stádiích zralosti.

Do kvasu nejčastěji zpracovatelé používají plody, které by už nebyly vhodné pro další

skladování. Ovoce, které je použito pro přípravu kvasů musí být zdravé, nesmí být použito

ovoce nahnilé, musí být prosté jakýchkoli příměsí, nebo zasažené plísní. Je to velmi důležité,

protože např. hniloba přechází do chuti destilátu a může tak narušit celý kvasný proces

rozmnožením nežádoucích mikroorganismů.

Nejkvalitnější kvas získáme pomalým kvašením za nižších teplot, protože při příliš vyšších

teplotách by se v plné míře neprojevil vznik aromat ze zpracovaného ovoce, které chceme

mít ve výsledném destilátu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

mg miligramy

ATC automatická teplotní kompenzace

˚C stupeň celsia

˚Oe Oechsleho moštoměr

˚KMW, ˚Kl Klosterneuburský moštoměr

˚NM normalizovaný moštoměr

C2H5OH etanol

CO2 oxid uhličitý

Kg kilogram

ml mililitr

hl hektolitr

Atd. a další

mm milimetr

C2H12O6 etylalkohol

aj. a jiné

l litr
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