Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – REŠERŠNÍ PRÁCE Strana 1/2
Verze 2019/05

Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Sedláčková Michala

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie a řízení v gastronomii

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav analýzy a chemie potravin

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Jiří Mlček, Ph.D.

Akademický rok: 2020/2021

Název bakalářské práce:

Kvasy pro výrobu ovocných pálenek

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury D - uspokojivě

3. Zpracování bakalářské práce C - dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

6. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Michaly Sedláčkové je zaměřena na popis výroby ovocných kvasů, které

jsou využívány pro výrobu alkoholických nápojů. V první části jsou popsány běžně

používané druhy ovoce a jeho chemické složení. V následující části je uveden detailní popis

přípravy ovocného kvasu a průběhu kvašení. Také jsou charakterizovány potenciální vady

vyskytující se při špatném zpracování kvasu. V práci jsou také charakterizovány nejvíce

používané kvasné nádoby a práce obsahuje krátký úvod do výroby calvadosu.

Práce se snaží problematiku popisovat prakticky, avšak toto se bohužel promítá do stylu

sepsané práce – výrazy jsou méně odborné, mnohdy méně přesné. Přesto je tematika sepsána

komplexně. Jedná se o původní práci a hodnotím ji známkou C – dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 26. 05. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce